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Sammanfattning  

Tidigare forskning och teorier om klass gör gällande att klassmobilitet är en förhållandevis 

trögrörlig process, där uppväxtklassen fortsatt har en prägel på såväl klassidentiteten som de 

kapitaltillgångar individen kan förvärva och reproducera till nästkommande generation. Syftet 

med denna studie har varit att undersöka huruvida det finns gemensamma mönster gällande 

reflektioner och förhållningssätt kring klassidentitet och klassarv hos mödrar som genomgått en 

klassresa. Studien har utgått från tidigare forskning inom området, samt Pierre Bourdieus teorier 

om kapital, habitus och fält för att analysera mödrarnas förhållningssätt och reflektioner kring 

den egna klassen och klassarvet till barnen. Studiens resultat går till viss del i linje med tidigare 

forskning och teorier. Merparten av mödrarna identifierar sig med medelklassen och ingen av 

mödrarna identifierar sig längre som arbetarklass. Däremot visar resultatet att samtliga mödrar 

fortsatt präglas eller känner en förankring till arbetarklassbakgrunden. Vidare visar resultatet att 

kvinnorna reproducerar såväl ett arbetarklassarv som ett medelklassarv till sina barn. Genom 

klassresan har de främst förvärvat ett kulturellt kapital som de kunnat reproducera vidare till 

nästa generation. Studien kan bidra med ett nyanserat komplement kring hur 

arbetarklassbakgrunden fortsatt har en inverkan på klassresenärers liv, trots social mobilitet.  
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1. Inledning 
Frågor rörande klassresor och klassidentitet är ett återkommande aktuellt ämne i såväl 

samhällsdebatten som för forskningen. Svenska Dagbladets (2023) artikelserie “Klassresan och 

identiteten” lyfte fram aspekter kring hur klassbakgrunden fortsatt präglar klassresenärers 

identitet, trots den nya klasstillhörigheten. Intervjuerna visade hur de uppåtgående 

klassresenärerna upplevde att arbetarklassbakgrunden emellanåt begränsade dem i kontakt med 

den nya klassen, eftersom de inte fostrats inom medelklassens sociala normer eller 

kapitaltillgångar.Aspekter kring klass har både teoretiseras och forskats om sedan tidigare. Den 

framstående klassforskaren Pierre Bourdieu (1992, 42-43) har skapat teorier inom området som 

argumenterar för att klassförflyttning är en förhållandevis trögrörlig process. Han hävdar att en 

individs habitus, en uppsättning sociala regler som har internaliserats hos individen, är starkt 

präglat av socialiseringsprocesser i uppväxtklassen vilket resulterar i en begränsad förmåga att 

röra sig obehindrat inom andra samhällsklasser där andra normer råder (Bourdieu 1994a, 18-19). 

Forskning har visat att klassresenärer känner en väsentligt svagare identifikation till den nya 

klassen jämfört med de som inte genomgått en klassresa, samt att skillnader i inkomst- och 

utbildningsnivå lever kvar över tre respektive fyra generationer (Survey 2012; Fransson 2014; 

Lindahl et al. 2015, 25). Mot bakgrund av teori och tidigare forskning på området finns ett 

intresse att undersöka de subjektiva upplevelserna hos de som genomgått en klassresa, för att få 

syn på deras reflektioner kring klassbakgrundens och klassresans påverkan på den egna 

klassidentiteten och det klassarv de för vidare till sina barn. Forskning har visat att kvinnor tar ett 

större föräldraansvar jämfört med män vad gäller uppfostran och tidsmässig närvaro med 

barnen (Craig 2006, 259; Huerta m.fl. 2014, 309; Wille 1995, 803). Därav har studien valt att 

fokusera på mödrar som urvalsgrupp och har haft som syfte att bidra med ett kvalitativt 

komplement kring klassresande mödrars reflektioner kring den egna klassidentiteten och om 

vilket klassarv de överför till sina barn. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie har varit att undersöka om det finns gemensamma mönster i reflektioner 

och förhållningssätt kring klassidentitet och klassarv hos mödrar som genomgått en 

klassresa. Undersökningen har intresserat sig för att studera arbetarklassbakgrundens eventuella 
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påverkan på mödrarnas upplevda förankring till den nya klassen och det klassarv som 

reproduceras till nästa generation. 

 

För att besvara syftet har följande frågeställning ställts:  

 Hur reflekterar och förhåller sig mödrar som gjort en klassresa kring sin klassidentitet? 

Hur resonerar kvinnliga klassresenärer kring vilket klassarv de överför till sina barn? 

 

1.2 Avgränsning 

För att undersöka givet område har studien avgränsats till att undersöka mödrar. Detta beror på att 

forskning visar att mödrar generellt tar ett större föräldraansvar i form av uppfostran och 

tidsmässig närvaro, i jämförelse med fäder (Craig 2006, 259; Huerta m.fl. 2014, 309; Wille 1995, 

803). Mot bakgrund av att mödrar är mer närvarande i sin föräldraroll, ses det som relevant att 

undersöka deras reflektioner kring klassarvet de överför till sina barn. Om studien hade 

genomförts under en lägre tid hade det även varit av intresse att inkludera klassresande fäder i 

urvalet, för att kunna göra en jämförande analys.  

 

1.3 Disposition  

Uppsatsen inleds med ett avsnitt om teori och tidigare forskning kring ämnet. Vidare redogörs för 

den metod, datainsamling och etiska överväganden som gjorts för studien. I resultatet presenteras 

en analys kring de fynd som gjorts för studien. Till sist följer en diskussion utifrån studiens 

resultat, som ger svar på de angivna frågeställningarna. I diskussionen finns även förslag på 

fortsatt forskning inom området.   

 

2. Teori och tidigare forskning 

2.1 Teori 

I detta avsnitt presenteras de teorier som utgör ramverket för uppsatsens utformning, avgränsning 

och analys. Bourdieus redogörelse för kapitalformerna, fält och habitus utgör dels det teoretiska 

underlaget för uppsatsen, dels ett analysverktyg för att tolka intervjumaterialet. Teorierna syftar 
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till att ge en förståelse för hur kapital, fält och habitus är relevant i relation till social mobilitet, 

klassidentitet och klassarv. Till sist utgör Bourdieus teori om det symboliska våldet ett teoretiskt 

stöd för uppsatsens avgränsning om att fokusera på mödrar i studien. Teorin säger att kvinnor 

“frivilligt” tar det yttersta ansvaret för närvaro och uppfostran av sina barn. Denna studie 

intresserar sig för moderns klassreproduktion till barnen, mot bakgrund av tidigare 

forskningsresultat som visar på att kvinnor är mer närvarande föräldrar än män.  

 

Kapital  

Pierre Bourdieu introducerar sin teori om kapital som ett samlingsbegrepp för de resurser och 

tillgångar som påverkar individers och gruppers handlingsmöjligheter och livsutsikter (Bourdieu 

1986, 241). Mängden och formen av kapitaltillgångar styr individens position på fältet (Ibid). 

Bourdieu (1986, 241) menar att ett kapital byggs upp över tid för att senare producera vinster 

eller fördelar på fältet. Kapital kan ha en reproduktiv eller omvandlande förmåga i bemärkelsen 

av att en kapitalökning eller minskning i en form kan leda till samma effekt i de andra 

kapitalformerna (Bourdieu 1986, 242). Kapital kan även reproduceras mellan generationer i en 

familj eller släkt, där mängden och formen av kapital ärvs (Ibid).  

 

Ekonomiskt kapital 

Ekonomiskt kapital refererar till monetära tillgångar i form av exempelvis lön, egendom eller 

aktiekapital (Jæger och Holm 2007, 723). Bourdieu (1986, 252-254) hävdar att det ekonomiska 

kapitalet utgör grunden för de andra kapitalformerna, genom att ekonomiska resurser är 

fundamentala för att möjliggöra och höja andra kapital. Det ekonomiska kapitalets styrande roll 

kan tänkas vara extra påfallande i samhällen där högre utbildning eller elitskolor är belagda med 

höga avgifter (Ibid).  

 

Kulturellt kapital 

Bourdieu talar om förkroppsligat, objektifierat och institutionaliserat kulturellt kapital (Bourdieu 

1986, 243). Det förkroppsligade syftar till preferenser, smak och en generell förståelse för den 

kulturella sfärens struktur och koder. Det objektifierade kulturella kapitalet avser kulturella varor 

såsom böcker, instrument och konst. Den institutionaliserade formen innebär utbildning och 

kunskap (Bourdieu 1986, 243-248). Bourdieu menade att det kulturella kapitalet har en 
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systematisk reproduktionseffekt på akademisk framgång, där individer från en stark kulturell 

bakgrund ges bättre förutsättningar att lyckas (Ibid). På samma sätt ger det kulturella kapitalet en 

naturlig förmåga att navigera inom det kulturella fältet i stort där individen lyckas behärska rätt 

seder, språkbruk, kulturell och akademisk förståelse (Ibid). Möjligheten att förvärva kulturellt 

kapital skiljer sig sett till tiden och samhället individen lever i, samt dennes samhällsklass 

(Bourdieu 1986, 244). Om ett samhälle eller tidsepok förutsätter ekonomiskt eller socialt kapital 

för att nå högre akademisk utbildning, har bara de högre samhällsklasserna tillgång till 

akademiskt kulturellt kapital (Ibid).  

 

Socialt kapital 

Socialt kapital avser mängden sociala kontakter och nätverk samt dess kvalitet, det vill säga hur 

det sociala nätverket kan tillgodose individens intressen (Bourdieu 1986, 248-252). Det sociala 

kapitalet kan byggas upp genom förvärvade yrkesmässiga eller privata kontakter och genom 

bekantskaper såväl som genom tillhörighet till en familj, släkt eller klass (Bourdieu 1986, 249). 

Bourdieu beskriver det sociala kapitalets existens som ett resultat från strategisk handling, 

nätverkande, och investering i sociala relationer som genererar symboliska eller materiella 

vinster. En individs sociala kapital avser alltså vilka intressen en individ kan tillgodose med hjälp 

av sitt kontaktnät eller sociala tillhörighet och vilka dörrar som därmed öppnas (Ibid). Värdet av 

ett socialt kapital avgörs av storleken på kontaktnätet och hur detta i sin tur kan generera fördelar, 

samt mängden kapital som dessa kontakter besitter (Ibid).  

 

Symboliskt kapital 

Symboliskt kapital kan likställas vid den samlade mängden och sammansättningen av det 

ekonomiska, kulturella och sociala kapitalen (Bourdieu 1989, 21). Det symboliska kapitalet 

innebär erkännande och makt, när de övriga kapitalformerna är av starkt och värdefullt slag 

(Ibid). Det kan röra sig om en högt ansedd titel eller tillhörighet till en inflytelserik familj som 

ger individen en slags universell auktoritet (Bourdieu 1989, 21-22). De övriga kapitalformerna är 

därmed grundstenarna till socialt inflytande och symboliskt kapital.  
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Fält  

Bourdieu använder begreppet fält för att illustrera varierande koder och hierarkier som är 

förankrade i de olika kapitalformerna (Calhoun 2012, 330) Dessa fält består av relationer mellan 

positioner inom fälten som strider om den hierarkiska ordningen i det aktuella fältet. Striden rör 

sig om erkännandet av godtycklig smak (Broady 1992, 9-10). Bourdieu (1992, 41-42) menar att 

individens habitus och kapitaltillgångar avgör vilket fält och position denne befinner sig i. Nya 

kapitaltillgångar och en förståelse för ett visst fälts struktur gör att individen kan utforska och 

strida om en position i ett annat fält (Ibid). Bourdieu (1992, 42-43) poängterar dock att kapital är 

fältspecifika i den mån att de endast har ett gångbart värde inom det egna fältet, även om 

individen kan anamma gångbara koder för att beträda andra fält. Vidare menar Bourdieu (Ibid) 

fältens nykomlingar möter på större hinder att etablera sin plats och hierarkiska ställning i och 

med att deras kapitaltillgångar är nyförvärvade. 

 

Habitus  

Bourdieus begrepp habitus refererar till en uppsättning sociala regler som har internaliserats hos 

individen genom interaktion med omgivningen (Bourdieu 1990: 52). En individs habitus syftar 

till dennes förståelse för sociala koder och den sociala verkligheten, som formats genom 

socialisering och av den sociala omgivningen (Bourdieu 1989, 19). Habitus är förankrat i 

människans kapitaltillgångar och klassmiljö där normerna inom klassen har en präglande effekt 

(Bourdieu 1994a, 18-19). Bourdieu (1994b, 352) menar att människor med liknande habitus 

tenderar att söka sig till varandra, detta eftersom delade uppförandekoder, livsstil och preferenser 

bjuder in till ett harmoniskt samspel och en gemenskap (Ibid). Vidare präglar habitus individens 

handlande, agerande, livsval och en känsla för sin egen och andras “plats” (Ibid). Med detta avses 

en förmåga att kunna avgöra vilka beteenden, vanor och konsumtionsmönster som går i linje med 

en viss klass (Bourdieu 1994a, 18-19). Bourdieu (1994a, 18-19) talar om smak och att det finns 

en distinktion mellan bra och dålig smak, sofistikerat och vulgärt. Den subjektiva uppfattningen 

om vad som är godtyckligt eller inte beror på individens habitus (Bourdieu 1994b, 352). En 

individ med ett högt kulturellt kapital beskrivs kunna åtnjuta såväl sofistikerad som vulgär kultur 

utan att ses som mindre kulturell, eftersom denne är medveten om skillnaden däremellan till 

skillnad från individer med ett lågt kulturellt kapital (Gripsrud 2013, 131). 
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Det symboliska våldet 

 I “Den manliga dominansen” talar Bourdieu (1999) om dominansförhållandet mellan könen och 

hur kvinnor systematiskt underordnas genom det han kallar symboliskt våld. Det symboliska 

våldet innebär ett omärkligt våld eller psykologiskt övertag där den dominerande gruppens 

världsbild ses som rättfärdigad och sann, även hos de dominerade (Bourdieu 1999, 12). Genom 

det symboliska våldet lyckas den dominerande gruppen internalisera normer och beteenden hos 

den dominerade gruppen, som yttrar sig i deras “fria val” (Bourdieu 1999, 74-77). Bourdieu 

menar exempelvis att kvinnor månar om att mannen har den dominerande positionen i 

förhållandet genom att vara längre och äldre, eftersom det går i linje med mansnormer. En slags 

“frivillig” underordning som, Bourdieu hävdar, ter sig starkare hos lägre eller icke-kulturella 

samhällsklasser (Ibid). Samma acceptans av underordning går att återfinna kring hushållsnära 

sysslor, däribland omhändertagandet av barn (Bourdieu 1999, 65).  

 

2.2 Tidigare forskning 

Tidigare forskning kring social mobilitet har valts ut ur ett skandinaviskt perspektiv eftersom det 

skandinaviska klassamhället är kvalitativt annorlunda än resten av världen (Esping-Andersen 

1990, 95). Den presenterade forskningen redogör för fenomenet klassresa utifrån tidigare studier 

som visar på förekomsten av social mobilitet samt upplevelsen av den ur ett kvinnligt perspektiv. 

Forskningen berör även klassarv och klassreproduktion och hur kapitaltillgångar reproduceras 

över generationsgränser. Vidare presenteras kring klassidentifikation där sambandet mellan 

identifikation och tillhörighet studerats, samt hur individens sociala interaktion styrs av 

klassidentitet. Slutligen redogörs det för forskning om mödrars högre föräldranärvaro i syfte att 

stödja studiens avgränsning kring att endast inkludera mödrar.  

 

Bengtsson och Berglund (2010) behandlar ämnen kring klass, social mobilitet och klassidentitet. 

I en kvantitativ studie undersöktes den subjektiva upplevelsen av rörlighet mellan olika sociala 

klasser där de jämför uppväxtklassen med nuvarande klassen (Bengtsson och Berglund 2010, 

30ff). Resultatet pekar på att 52 % inte gör någon social förflyttning från sin uppväxtklass eller 

nuvarande klass (Bengtsson och Berglund 2010, 33). Den mest stabila klasstillhörigheten, med 

minst social förflyttning, var arbetarklassen där 64 % bibehåller samma klasstillhörighet. När 
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arbetarklassen genomgår en social förflyttning är den vanligaste riktningen till 

tjänstemannaklassen på 29 % (Bengtsson och Berglund 2010, 33). 

 

Genom en kvalitativ intervjustudie har Ulla-Britt Wennerström (2008a, 35) studerat en 

uppåtgående klassresa hos 14 kvinnor med arbetarklassbakgrund. Kvinnornas nya klasspositioner 

beskrivs som medel- eller övre medelklass. Wennerströms forskningsresultat visar att 

klasstillhörigheten utgör en central roll för kvinnornas självidentifikation. I och med klassresan 

beskrivs en slitning mellan, eller dubbel identifikation av den gamla och nya tillhörigheten 

(Wennerströms 2008a, 51). En intervjuperson ger exempel på hur föräldrahemmet och skolmiljön 

upplevdes som två oförenliga världar, svåra att kombinera och balansera mellan (Wennerström 

2008a, 46) Slitningen beskrivs som mest påtaglig under klassresans förlopp, för att sedan landa i 

en acceptans kring att vara klassresenär (Wennerström 2008a, 51). Vidare beskrivs den kvinnliga 

klassresan bryta med både klasstrukturer och normativa könsstrukturer (Ibid).  

 

Lena Sohl (2014) undersöker upplevelserna av kvinnors uppåtgående klassresor ur ett 

intersektionellt perspektiv i sin doktorsavhandling. Några av de ämnen som bedöms vara viktiga 

för denna uppsats behandlar bland annat klassresande kvinnors klassmedvetenhet, 

klassidentifikation och förmåga till att vara duktiga i skolan. Sohls (2014, 192-194) resultat visar 

att det finns en medvetenhet kring klass, samt hur den egna klassen har förändrats över tid och 

vad det har inneburit för dessa kvinnor. Studien pekar även på att många av kvinnorna hade svårt 

att identifiera sig med sin nya klasstillhörighet, då de fortsatt upplevde en solidaritet och 

känslomässig förankring i arbetarklassen (Sohl 2014, 361). Tillsist visar studien att flit och 

duktighet i skolan var en central faktor vad gäller kvinnornas egen syn på vad som möjliggjort 

klassresan (Sohl 2014, 464).  

 

En svensk longitudinell studie kring klassarv och klassreproduktion analyserar överföringen av 

humankapital i form av utbildningsnivå och inkomstnivå mellan fyra, respektive tre generationer 

(Lindahl et al. 2015). Humankapital kan definieras som en individs kompetens, bildning och 

utbildning som i sin tur kan omvandlas till ekonomiska resurser och inkomster på 

arbetsmarknaden (Lindahl et al. 2015, 2;Svensson 2017, 99). Studien använder sig av Becker-

Tomes-modellen för generationsöverföring av humankapital, där modellen antar att i princip alla 
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inkomstförmåner och nackdelar försvinner över tre generationer (Lindahl et al. 2015, 2). 

Resultatet går emot modellens antagande då forskningen har uppmätt att inkomstskillnader inte 

lyckas utplånas över tre generationer (Lindahl et al. 2015, 25). Vidare visar resultatet att den 

intergenerationella överföringen mellan fyra generationer av utbildningsnivå är starkare än när 

man jämförde med tre generationer av inkomstnivå (Ibid). Detta kan ha sin förklaring i att 

utbildning i större utsträckning styrs av familjens humankapital och traditioner, medan inkomst i 

större utsträckning styrs av så kallad “marknadslycka” (Ibid). Överföringen mellan 

generationerna av inkomstförmåner och utbildningsnivå visar sig vara särskilt stark hos de som 

befinner sig i det ekonomiska och akademiska toppskiktet (Lindahl et al. 2015, 19, 20).  

 

I en dansk longitudinell studie undersöks sambandet mellan föräldrars sociala klass och barns 

deltagande och val av utbildning på gymnasial nivå (Jæger och Holm 2007). Studien tar sin 

teoretiska utgångspunkt i Bourdieus kapitaltillgångar i form av ekonomiska, sociala och 

kulturella resurser (Jæger och Holm 2007, 737-740). Forskningsresultatet visar att den sociala 

klasstillhörigheten till stor del beror på utbildningsnivån. Utbildningsnivån förklaras i sin tur av 

mängden kulturellt och socialt kapital (Jæger och Holm 2007, 719). Det kulturella kapitalet har 

störst inverkan på barns deltagande och val av gymnasiala studier med teoretisk inriktning, 

medan det sociala kapitalets inverkan kommer på andra plats, sist följt av det ekonomiska 

kapitalet (Ibid). Forskningsresultatet får stöd från andra studier som visar att barn till föräldrar 

med ett högt kulturellt kapital når en högre utbildningsnivå i jämförelse med kulturellt 

resurssvaga hem (Karlson och Lendersø 2021, 18; Werner 2016, 106 & 119).  

 

Jæger och Holms (2007, 736-737) studie visade ett samband mellan ekonomiskt kapital och val 

av yrkesförberedande gymnasielinjer, något som kan förklaras med att cirka 50 % av de som har 

de genomsnittligt högsta ekonomiska tillgångarna i Danmark har en yrkesförberedande 

utbildning. Detta är något som kan tendera att ha ärvts vidare till barnen (Ibid). Ytterligare 

tänkbara förklaringar är att de inte behöver investera i högskoleförberedande utbildning för att 

säkra sitt ekonomiska kapital eller sociala ställning (Ibid). Det kan förklaras av att gruppen i 

större utsträckning blir egenföretagare, som inte nödvändigtvis kräver högskoleförberedande eller 

högskoleutbildning, samt att lönerna för de med akademisk examen i Danmark är bland de lägsta 

av OECD-länderna (Ibid). Studien visar även att det ekonomiska kapitalet har en lägre inverkan 
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på utbildningsnivån i den skandinaviska välfärdsregimen, jämfört med liberala välfärdsregimer 

(Jæger och Holm 2007, 739-740). Författarna hänvisar till att utbildningssystemet i de 

skandinaviska länderna är skattefinansierat vilket gör föräldrarnas monetära tillgångar mindre 

viktiga för studiedeltagandet (Jæger och Holm 2007, 722, 737-739).  

 

De resultat som presenteras av Jæger och Holms får stöd i svensk forskning som undersökt 

uppväxtklassens betydelse för universitetsutbildning, där det framgår att de från en högre 

tjänstemannabakgrund har tio gånger större sannolikhet att läsa vid universitet än de med 

arbetarklassbakgrund (Oskarsson 2011, 49-51). Forskning visar även att barn från högre 

tjänstemannahem både har bättre förkunskaper vid skolstart och uppnår högre betyg under 

skolgången, i jämförelse med barn från arbetarhem (Ahrne, Ekerwald och Leiulfsrud 2018, 79-

80). Tjänstemannaföräldrarnas kunskapsöverföring sker både direkt genom studiestöttning, och 

indirekt genom att barnen befinner sig i en studievan miljö där de exponeras för föräldrarnas 

akademiska kompetenser och sätt att tänka (Ibid). Studier har även försökt ta reda på vilka 

faktorer som bidrar till en uppåtgående mobilitet hos de med bakgrund i arbetarklassen. En 

potentiell förklaring kan tänkas ligga i en “nedärvd” önskan om ett bättre liv som 

klassresenärernas mödrar haft för sina barn (Oskarsson 2011, 52). Andra resultat pekar på 

klassresenärens fallenhet för studier och förmåga att själv navigera i utbildningssystemet, då 

föräldrarna varken stöttar eller motsätter sig planer för högre studier (Ibid).  

 

Tidigare forskningsresultat kring klassidentifikation framhåller att 6 % av de svarande saknar 

uppfattning kring den egna klasstillhörigheten och identiteten. En förhållandevis låg siffra, som 

forskarna anser indikera på att klassidentiteten är relevant för de flesta (Bengtsson och Berglund 

2011, 40). Forskning kring klassidentitet och klasstillhörighet visar på en nedåtgående trend vad 

gäller känslan av egenidentifierad samhörighet med arbetarklassen (Bengtsson och Berglund 

2011; Fransson 2014; Karlsson 2005). Utvecklingen har setts sedan slutet av andra världskriget 

där arbetarklassidentiteten sedan ökat under 90-talet, för att senare dala igen (Karlsson 2005, 62).  

 

Bengtsson och Berglund har undersökt om yrkesbaserad klassposition och klassidentifikationen 

har ett samband (Bengtsson och Berglund 2011). Med yrkesbaserad klassposition menas den 

objektiva klasstillhörigheten baserat på en individs förvärvsarbete och klassidentifikation syftar 
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till den subjektiva förståelsen för vilken klass individen tillhör, samt dennes känsla av 

samhörighet till klassen i fråga (Bengtsson och Berglund 2011, 34) Resultaten visar bland annat 

att det finns en viss diskrepans mellan arbetarklassens objektiva klassposition och subjektiva 

identifikation (Bengtsson och Berglund 2011, 41). Fyra av tio med en arbetarklassposition 

identifierar sig som medelklass (Ibid). Inom tjänstemannaklassen definierar sig nio av tio 

tillfrågade med medelklassen eller övre medelklassen, varav endast fyra procent såg sig som 

arbetarklass (Ibid).  

 

Studien visade även att social rörlighet har en viss prägel på klassidentifikation. De som 

genomgått en uppåtgående klassmobilitet upplever en betydligt svagare identifikation med den 

nya klassen, i jämförelse med de som inte har genomgått en klassresa (Bengtsson och Berglund 

2010, 40). Resultatet stöds i ytterligare en svensk undersökning som visar att uppväxthemmets 

klasstillhörighet fortsatt kan prägla individers klassidentitet, trots en uppåtgående eller 

nedåtgående klassresa (Survey 2012; Fransson 2014). Bland uppåtgående klassresenärer med 

arbetarklassbakgrund definierar sig fortfarande var tredje person som arbetarklass. Hos 

nedåtgående klassresenärer med ett arbetarklassyrke identifierar sig 45 % med en annan klass än 

arbetarklass (Karlsson 2005, 67). Detta kan jämföras med att 13 % av de med 

arbetarklassbakgrund och nuvarande arbetarklassyrke inte definierar sig som arbetarklass (Ibid). 

Trots den nedåtgående riktningen av arbetarklassidentifikation visar sig den objektiva 

klasstillhörigheten och den subjektiva klassidentiteten fortfarande har ett relativt starkt samband i 

Sverige, när man studerat gruppen arbetarklass (Karlsson 2005, 67). Några av delförklaringarna 

till dessa resultat är att det finns en förståelse för klassbegreppet och den egna klasspositionen i 

och med närvaro av fackföreningar och den klasspolitik som förs i landet (Ibid).  

 

Studien har valt att fokusera på mödrars klassarv till sina barn. Valet tycks ha relevans med 

hänvisning till tidigare forskning som visar att mödrar tar det yttersta ansvaret för uppfostran och 

föräldranärvaro, jämfört med fäder (Craig 2006, 259; Huerta m.fl. 2014, 309; Wille 1995, 803).  

 

I hänvisningen till Bengtsson och Berglunds studie och resultat bör det poängteras att studien inte 

visar på vilket sätt de yrkesbaserade klasspositionerna objektivt kan placeras i de olika 

samhällsklasserna. Yrkespositionen behöver inte utgöra en ren indikator för individens 
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ekonomiska, kulturella eller sociala klass. Det kan därför vara svårt att utläsa i fall vissa svarande 

från arbetarklassen exempelvis tillhör en ekonomisk medelklass.  

3. Metod och data 

3.1 Val av metod  

Syftet med denna studie är att undersöka mödrars upplevelser och förhållningssätt av den egna 

klassresan, hur den präglat deras klassidentitet och vilket klassarv de för vidare till sina barn. För 

att skapa en djupare förståelse kring ämnet används en kvalitativ metod lämpar sig bäst för att 

studera personliga upplevelser och erfarenheter utifrån intervjupersonernas perspektiv (Bryman 

2018, 455) Kvalitativ metod varken kan eller syftar till att ge generella resultat, utan avser att 

studera subjektiva upplevelser (Bryman 2018, 455). Genom att välja intervjupersoner som passar 

väl för studiens syfte och forskningsfrågor går det däremot att tolka resultaten utifrån de generella 

teorier som tidigare presenterats (Öberg 2022, 90). För att få svar om kvinnornas subjektiva 

förståelse av den egna verkligheten används semistrukturerade intervjuer som ger utrymme för 

såväl forskaren som intervjupersonen att lyfta och fokusera på de teman som anses vara av 

särskild relevans (Bryman 2018, 563). 

 

3.2 Urval  

Denna studie baseras på en kombination av målstyrt urval där intervjudeltagarna valts ut genom 

att de uppfyller kriterierna för att kunna besvara forskningsfrågorna, samt ett snöbollsurval där 

existerande deltagare rekommenderat mig ytterligare relevanta intervjupersoner utifrån studiens 

syfte (Bryman 2018, 495; Denscombe 2018, 67-70). De viktigaste kriterierna för denna studie är 

att deltagarna har genomgått en klassresa och är mödrar. Vid en första publicering av 

eftersökande av intervjudeltagare fanns inget kriteriekrav kring varken kön eller föräldraskap, 

men att föräldraskapet var önskvärt. Syftet var att börja med en bredare eftersökning för att få ett 

underlag av deltagare och att senare kunna precisera urvalet om det visade sig finnas nog med 

intressenter som var kvinnor med barn. Eftersom de som visade intresse för studien var mödrar 

som genomgått en klassresa, beslutades det att studien kunde avgränsas till denna urvalsgrupp.  
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För att komma i kontakt med intervjudeltagare har jag publicerat information kring uppsatsen och 

dess syfte på Facebook, LinkedIn och Twitter. För att få en bredare spridning av inlägget har jag 

tagit hjälp av människor i min bekantskapskrets som delat det vidare. Genom att personer har 

nåtts av inlägget eller information om studien och matchat kriterierna, har sex kvinnor valts ut att 

delta. Tre av studiedeltagarna har själv hört av sig med sitt intresse efter att ha tagit del av 

inlägget via delning på sociala medier. De resterande tre deltagarna har jag kontaktat baserat på 

rekommendationer från en av intervjupersonerna och en i min bekantskapskrets. Samtliga 

intervjupersoner är för mig okända sedan tidigare.  

 

I början av uppsatsprojektet var vi två författare, men där ena parten har valt att lämna halvvägs 

in i arbetet. Detta har bidragit till ett bortfall av fem intervjuer som ensamt genomförts av 

uppsatsförfattaren som lämnat projektet. Beslutet kring att exkludera dessa intervjuer från studien 

beror på att jag själv inte närvarat vid intervjutillfällena och därav inte kan garantera att 

kodningen och analysen av materialet blir korrekt utfört, då viktiga detaljer kan gå om miste. Det 

är möjligt att bortfallet av intervjuer genererar ett annat resultat än vad det skulle gjort om allt 

material analyserats. Däremot har beslutet kring att endast behålla de 6 kvarstående intervjuerna 

givit mer tid till analys av materialet, något som kan ses som fördelaktigt.  

 

Det slutgiltiga urvalet består av sex mödrar mellan 33 och 68 års ålder, där fem av deltagarna är 

bosatta i Stockholm respektive Göteborg och den sjätte i en mindre kommun i Sverige. Samtliga 

av kvinnorna kommer från vad de själva anser vara arbetarklass och har gjort en uppåtgående 

social förflyttning som resulterat i kapitalökningar i linje med Bourdieus definition av kapital, där 

de i synnerhet har förvärvat det kulturella kapitalet. De är alla akademiker, där utbildningsnivån 

sträcker sig mellan kandidatexamen till doktorsexamen. Intervjupersonerna har anonymiserats 

och kommer att benämnas utifrån sina yrkestitlar; HR-konsulten, verksamhetsutvecklaren, 

universitetsadjunkten, redovisningschefen, kommunikationskonsulten och forskaren. Den 

sistnämnda kvinnan är numera pensionerad.    

 

3.3 Datainsamling  

Data har samlats in genom semistrukturerade intervjuer. Det semistrukturerade formatet ses som 

fördelaktigt då det finns ett frågeschema från vilken intervjun tar sin utgångspunkt samtidigt som 
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intervjuaren har möjlighet att anpassa ordningsföljden, hoppa över eller utveckla frågorna för 

vardera intervju (Denscombe 2021, 269; Bryman 2018, 563-564). På samma sätt ges 

intervjupersonerna möjlighet att lyfta teman som de själva finner relevanta i relation till 

intervjuguiden, på så vis kan studien fånga upp individens perspektiv, förståelse och känslor 

kring de olika aspekterna av klassresan (Denscombe 2021, 269).  

 

Intervjuerna har genomförts med underlag av en intervjuguide (bilaga 2). I linje med det 

semistrukturerade intervjuformatet har guiden utgjort en grund, men där det funnits utrymme för 

följdfrågor och dialog med respondenten (Denscombe 2021, 269). De inledande frågorna avser 

att få en förståelse för intervjupersonens klassbakgrund då informationen är relevant för övriga 

teman och analys av materialet (Bryman 2018, 566). I utformningen av intervjuguiden har 

studiens syfte, frågeställningar, teori och tidigare forskning legat till grund för frågorna (Ibid). På 

förhand hade intervjuguiden strukturerats utifrån tre centrala teman som genomsyrar samtliga 

frågor; sociala mobiliteten, klassidentiteten och klassarvet till sina barn.  

 

Descombe (2021, 283) menar att en skicklig intervjuare håller sig inom den angivna tidsramen, 

vilket inte blev fallet för denna studie. För att kringgå eventuell negativ respons på tidsåtgången 

för intervjun informerades deltagarna på förhand om att intervjutillfället kunde komma att bli mer 

tidsomfattande än de 45 minuter som angivits i missivbrevet (bilaga 1), beroende på hur utförligt 

de önskade att svara på frågorna. Intervjun inleddes även med att berätta om de teman som skulle 

behandlas och vilka ämnen som beräknades vara mer tidsomfattande. Informerandet avser att 

utjämna en eventuell maktobalans mellan intervjuaren och respondenten för att belysa att 

intervjupersonen deltar utifrån sina villkor med såväl tid som detaljrikedom i sina svar (Aspers 

2011, 143). Samtliga deltagare gav sitt medgivande till att utöka tiden om så behövdes och 

intervjutiden varierade mellan 70- 90 minuter.  

 

Intervjuerna genomfördes via Zoom enligt önskemål från samtliga respondenter, under slutet av 

mars och början av april 2023. Digitala intervjuer ses som förmånliga då de är tidseffektiva samt 

att hälften av deltagarna inte är bosatta i Stockholm, varifrån studien tar sin utgångspunkt 

(Denscombe 2021, 287). Denscombe (2021, 286-288) hävdar även att digitala intervjuer ger 

snarlik effekt som de personliga genom att parterna får direktkontakt via ljud och bild. 
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Intervjuerna spelades in för att senare kunna transkriberas, vilket skedde löpande under 

intervjuperioden för att få en god kännedom om materialet.  

 

3.4 Analysmetod  

För att analysera studiens datamaterial användes en tematisk analys. En tematisk analys syftar till 

att finna återkommande teman i det kodade materialet som är relevanta för studiens 

forskningsfrågor (Bryman 2018, 684, 702). Analysprocessen påbörjades med noggrann läsning 

av det transkriberade materialet som sedan kodades. Kodning innebär att, för studien, viktiga 

delar av intervjumaterialet organiseras och ges etiketter (Bryman 2018, 689). Inom tematisk 

analys bildar den organiserade koden teman (Bryman 2018, 684, 702). De teman som framkom 

var: 1) Reflektioner och förhållningssätt till klassidentitet och 2) Reflektioner kring klassarv till 

barnen. Båda teman har sin förankring i studiens syfte och frågeställningar. De koder som var 

återkommande för första temat var följande: Odefinierad identitet, osäkerhet kring identitet, 

särskiljande av identitet, förhållningssätt till arbetarklassidentitet. Koderna som var 

återkommande för andra temat var dessa: Moderns klassbakgrund, medveten reproduktion, 

omedveten reproduktion. För det andra temat har koderna ”medveten reproduktion” samt 

”omedveten reproduktion” använts som underkategorier eller subteman i analysdelen. Valet beror 

på att dessa koder utgjorde en tydlig uppdelning i materialet jämfört med koderna för första temat 

där några av koderna passade in på flera teman i intervjumaterialet.  

 

Att sortera och reducera material till övergripande teman leder till ett representationsproblem 

(Rennstam & Westerfors 2015, 103-105). Representationsproblemet innebär att det inte är 

möjligt att återge allt som framkommit i datamaterialet. Samtidigt är det viktigt att det 

presenterade materialet går i linje med studiens presenterade syfte och teori (Ibid).  

 

3.5 Tillförlitlighet 

Inom kvantitativ forskning utgör reliabilitet och validitet två viktiga aspekter för att säkerställa 

god kvalitet på studien (Bryman 2018, 465). Reliabilitet avser huruvida en undersökning kan 

replikeras, och validitet syftar till huruvida undersökningen mäter det som avses att mätas 

(Denscombe 2021, 389, 419). Inom kvalitativ forskning kan det ses som vanskligt att bedöma 
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studiens kvalitet utifrån samma mått som inom kvantitativ forskning där forskningen avser att 

utföra objektiva mätningar (Bryman 2018, 465; Denscombe 2021, 420). Inom kvalitativ 

forskning är det därför mer relevant att tala om en studies tillförlitlighet för att säkerställa god 

kvalitet. Bryman (2018, 467) lyfter följande fyra kriterier som avser att stärka en studies 

tillförlitlighet; trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt möjlighet att styrka och konfirmera.  

 

Trovärdigheten syftar till att forskningen utförts enligt rådande forskningsregler, samt att 

forskaren ger en korrekt återspegling av den sociala verklighet som undersökts (Bryman 2018, 

467). I och med att studien ägt rum under en snäv tidsperiod har det funnits begränsade 

möjligheter att säkerställa en korrekt uppfattning av intervjupersonernas sociala verklighet, något 

som bland annat kan göras genom respondentvalidering. Ett tillvägagångssätt där informanterna 

får granska studieresultaten för att se om forskarens uppfattning stämmer (Ibid). Studien har 

istället försökt säkerställa trovärdighet genom att både avsätta god tid för intervjuerna där 

respondenterna ges möjlighet att vara utförliga i sina svar, samt att samtalet spelas in för att 

materialet ska kunna lyssnas igenom flera gånger vid eventuella oklarheter. Överförbarheten 

avser om studiens resultat kan överföras till en annan kontext (Bryman 2018, 467). Eftersom 

denna kvalitativa studie fokuserar på att ge en förståelse för de valda intervjupersonernas 

upplevelser går det inte att säkerställa överförbarhet, utan erbjuder istället en djupare förståelse 

för den undersökta kontexten (Ibid). Pålitligheten innebär att tydligt redogöra för 

forskningsprocessens genomförande och tillvägagångssätt (Bryman 2018, 468). Denna studie 

säkerställer pålitligheten genom att tydligt beskriva forskningsmetoden. Slutligen innebär 

möjligheten att styrka och konfirmera att forskaren försöker vara objektiv i största möjliga mån, 

genom att inte framställa resultatet utifrån de egna värderingarna (Bryman 2018, 469). Detta 

kriterium har försökt säkerställas under hela forskningsprocessen genom att inte styra eller 

värdera de resultat som framkommit.  

 

Som tidigare nämnt i metodens urval har några av respondenterna deltagit i studien baserat på 

snöbollsurval från min bekantskapskrets och genom en av studiedeltagarna. I och med detta bör 

det finnas en medvetenhet kring risken att dessa intervjupersoner inte törs svara helt ärligt på 

frågorna som ställts, med oro för att deras bekanta ska förstå vilka de är.  
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3.6 Etiska överväganden 

För att tillgodose god forskningssed för denna studie har arbetet utförts mot bakgrund av 

Vetenskapsrådets (2017) rekommendationer kring forskningsetik. Etiska aspekter har tagits i 

beaktning både inför, under och efter intervjutillfällena. Inför intervjuerna har deltagarna fått ta 

del av missivbrevet (bilaga 1) där de skriftligen informeras om studiens forskningssyfte och 

genomförande, frivilligt deltagande och att de när som helst har rätt att avbryta sin medverkan 

(Vetenskapsrådet 2017, 15, 27, 40). Brevet informerar även om konfidentiell hantering av 

personuppgifter där endast forskaren har tillgång till dessa samt att deltagarna anonymiseras i 

studien (Vetenskapsrådet 2017, 40). Intervjupersonerna har även givits muntlig information kring 

att datamaterialet endast kommer att nyttjas inom den aktuella studien. Samtliga deltagare har 

lämnat sitt skriftliga och muntliga samtycke till att delta.  

 

I enlighet med Kvale och Brinkmann (2014, 110) har studien genomförts utifrån den 

forskningsetiska principen att göra gott. Detta innebär att den kunskap studien avser att tillföra till 

forskningen är större än risken att deltagarna tar skada av studiens genomförande eller eventuella 

konsekvenser som studien kan medföra (Ibid). För denna studie kring frågor rörande klass, finns 

risken att uppgifter som framkommer kan vara av känslig karaktär för respondenterna. För att 

minimera risken för lidande hos intervjupersonerna har de inför intervjun informerats om att de är 

så detaljerade eller återhållsamma som de själva önskar i sina svar, där jag som forskare inte ställt 

följdfrågor kring information som uppfattas som personlig eller irrelevant till studiens syfte 

(Ibid). Genom att även anonymisera intervjupersonerna och noggrant överväga graden av 

känslighet i den information som presenteras från datamaterialet, bör risken för eventuell skada 

minska.  

 

4. Resultat och analys 

I följande avsnitt redogörs för studiens resultat som framkom under datainsamlingen med 

utgångspunkt i de frågeställningar, teorier och tidigare forskning som presenterats under 

uppsatsens föregående delar. Under första avsnittet besvaras frågeställningen “Hur reflekterar och 

förhåller sig mödrar som gjort en klassresa kring sin klassidentitet?” under temat "Reflektioner 

och förhållningssätt till klassidentitet”. I det andra avsnittet besvaras frågeställningen “Hur 
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resonerar kvinnliga klassresenärer kring vilket klassarv de överför till sina barn?” under temat 

“Reflektioner kring klassarv till barnen”. Det andra temat har delats upp i två subteman; 

“Medveten reproduktion” och “Omedveten reproduktion”. Det andra temats uppdelning syftar till 

att framhålla särskiljande och återkommande reflektioner som framkommit under 

kodningsprocessen. Analysen lyfter respondenternas subjektiva upplevelser kring klassidentitet 

och klassarv till barnen.  

 

4.1 Reflektioner och förhållningssätt till 

klassidentitet  

Studieresultat som presenterats under tidigare forskning visar att klassresenärers identifikation 

med sin nya samhällsklass ofta är svagare än de som upplever att de tillhör klassen men inte 

genomgått en klassresa (Bengtsson och Berglund 2010, 40; Survey 2012; Fransson 2014). 

Resultatet tycks delvis stämma överens med deltagarna i denna studie, där två av 

intervjupersonerna har svårt att identifiera sig med både uppväxtklassen och nuvarande klassen. 

Forskaren, den respondent med högst utbildningstitel, är en av de svarande som inte känner 

identifikation med klassen hon numera tillhör: 

 

Jag hade ett arbete på slutet av min karriär där kravet var att alla hade disputerat. Och det är klart 

att då har man ju samma språk, samma identitet. Och så plötsligt så går man i pension. Och den 

sociala delen finns inte. Men på den frågan att identifiera mig så hör jag inte hemma någonstans. 

För när man har gått i pension så åker man ju ur sin yrkesidentitet. Och då kommer 

klassbakgrunden mycket närmare. (Forskaren, 68 år). 

 

Respondenten är idag pensionär och beskriver hur hennes klassbakgrund gör sig påmind, då en 

stor del av hennes klassidentitet har representerats av hennes yrkesroller inom bland annat högre 

utbildning och forskning. Forskaren beskriver att ambivalensen kring sin klassidentifikation kan 

bero på att hon inte längre är yrkesverksam och därigenom inte konkret kan peka på sin 

medelklasstillhörighet. Hon menar även att hon numer befinner sig i sammanhang där hennes 

bedrifter inom utbildning och karriär inte alltid är känt för omgivningen, exempelvis bland 

grannar i området hon bor i och där hon tror sig vara ensam om en avancerad utbildningsnivå och 

yrkestitel. Forskaren menar att pensionen har fått henne att reflektera över vilken klass hon 
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identifierar sig med, där hon upplever att arbetarklassbakgrunden gör sig påmind. Hon menar att 

medeklassidentiteten tidigare har symboliserats av hennes arbete där hon kunnat speglas i en 

omgivning som kunnat värdera och bekräfta hennes bildning och kompetens. Trots att hon är och 

tidigare haft en tydlig identifikation som medelklass tycks identifikationen vara starkt 

sammankopplad till omgivningens syn på henne.  

 

Bourdieu (1994a, 19-20) påtalar att aktörer identifierar särskiljande tecken mellan de egna och 

andras kapitaltillgångar, sociala praktiker och smak i sociala sammanhang. Kvinnan upplever 

dels en distans gentemot grannar i området som hon uppfattar ha ett annat habitus, dels en distans 

till den egna medelklasstillhörigheten när hon inte längre är yrkesverksam och kan spegla sitt 

habitus genom sin omgivning. Wennerström (2003a, 46) redogör för liknande resultat i en 

kvalitativ studie om den kvinnliga klassresan där en av kvinnorna uppger att hon i samband med 

pensioneringen mist den sociala identitet hon uppnått genom yrket. Pensionen beskrivs kunna 

vara en emotionell process för en klassresenär vad gäller synen på den egna klassidentiteten, 

eftersom yrkestiteln kan ses som en försäkran och bekräftelse av individens kompetens och 

sociala status (Ibid).  

 

Även redovisningschefen uttrycker en viss osäkerhet när hon talar om sin klassidentifikation:  

 

Jag känner mig inte riktigt hemma någonstans. Jag tycker det liknar lite grann det man tänker på 

med folk som kommer från andra länder. Man är inte riktigt hemma någonstans. Men mer med 

nuvarande (medelklass). Det är ändå här man har landat. (Redovisningschefen, 57 år).  

 

Respondentens känsla av att inte höra hemma i någon samhällsklass beskrivs bero på att hon inte 

kan identifiera sig med den vana och självklarhet hon anser att medelklassen har i förhållande till 

varandra eller det faktum att de fostrats med att ha pengar och kulturell bildning. Sohl (2014, 

359-360) redogör för liknande upplevelser hos en del av kvinnorna i sin studie, av att känna 

svårigheter med att identifiera sig med den nuvarande klasstillhörigheten. Sohl menar att 

kvinnorna kan hänvisa till konkreta exempel som visar på att de är medelklass i form av 

utbildning, inkomst, yrke och dylikt. Ändå upplever de inte att deras objektiva klasstillhörighet 

överensstämmer med den subjektiva klassidentiteten, eftersom klasskänslan inte motsvarar idén 

de har om hur medelklassen är (Ibid). Redovisningschefen menar till slut att det finns en starkare 
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identifikation till medelklassen, men ger exempel på hur hon varken kan se sig ha ett typiskt 

arbetarjobb eller relatera till de föreställningar hon har kring medelklassen.  

 

Bourdieu (1994a, 18-19; 1994b, 352) framhåller att en individs habitus är präglat av miljön denne 

växer upp i vilket i sin tur formar dennes agerande och livsval. Habitus är inlärt genom 

socialiseringsprocesser och ligger djupt rotat hos individen, även om habitus kan komma att 

omformas över tid i samband med byte av social klass eller miljö (Calhoun 2012, 329). Bourdieu 

(1994b, 352) argumenterar för att en klassresenär har svårt att navigera i den nya klassens normer 

och sociala koder eftersom dennes habitus inte är anpassat därefter.  

Även om merparten av kvinnorna identifierar sig som medelklass, en identitet som införlivats 

över tid, beskriver de att klassresan innefattat upplevelser av utanförskap bland andra 

medelklassakademiker:  

 
Men jag tänker att i och med min utbildningsnivå där jag arbetar idag så räknar jag mig själv inte 

längre som arbetarklass. Utan jag är ju akademiker och jobbar i en akademisk miljö. Den 

identifikationen har jag gjort och den har ju skett under en glidande tid. Även om jag ser mig som 

medelklass kan jag faktiskt ibland, i vissa sammanhang, känna någon form av utanförskap. Särskilt 

bland akademiker som jobbar inom andra branscher. Då har det blivit väldigt tydligt kring att det 

finns någon form av utanförskap. Och jag vet inte om det handlar om sociala koder eller hur man 

umgås med varandra eller vad man pratar om, vad man har för gemensamma erfarenheter. Då kan 

man ju känna ibland att det här känner inte jag igen mig i till exempel. (Universitetsadjunkten, 53 

år).  

 

Kvinnorna hänvisar till att känslan av utanförskap väcks i sammanhang där de inte kan relatera 

till medelklassens sociala koder, umgänge eller erfarenheter. I linje med Bourdieus teori kan det 

tänkas att känslan av utanförskap och svårigheter i att relatera till medelklassens sociala koder 

beror på att klassresenärernas habitus är präglat av arbetarklassbakgrunden, där andra normer 

råder (Bourdieu 1994a, 18-20). Respondentens beskrivning visar på en medvetenhet kring den 

egna klassbakgrunden och hur den begränsar henne i relation till medelklassmiljön, det vill säga 

en känsla för den egna och andras “plats” baserat på vad som associeras med en viss klass (Ibid). 

Det går återigen att utläsa att det görs en distinktion mellan egna sociala beteenden och 

erfarenheter och medelklassens (Ibid). På samma sätt görs denna distinktion mellan henne själv 
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och arbetarklassen när hon hänvisar till sin utbildningsnivå, yrkestitel och kulturella bildning och 

intresse som indikationer på sin medelklasstillhörighet.  

 

Universitetsadjunkten berättar att de sociala sammanhang bland den akademiska medelklass hon 

kan känna sig obekväm i ofta beror på en statusskillnad inom den akademiska världen och hur 

värderingen speglas i löneskillnader och ekonomiska resurser. Respondenten förklarar att hon 

tillhör en institution med lägre status och sämre löner, i jämförelse med andra institutioner. I linje 

med Bourdieus (1992, 42) fältteori värderas kapital olika beroende på vilket fält aktören befinner 

sig inom, men att det råder konsensus inom fältet kring vilka kapital som är åtråvärda. Med en 

arbetarklassbakgrund och som nykomling till det akademiska fältet har hon som utgångspunkt 

lägre ekonomiskt kapital (Bourdieu 1992, 44-45). Respondentens kulturella kapital beskrivs vara 

högt men har förvärvats på egen hand, till skillnad från en kulturell elit där kapitalet ärvts från 

tidigare generationer vilket ger ett försprång i förståelse för fältets utformning (Ibid). Som 

nykomling placeras hon i ett lägre hierarkiskt skikt eftersom hon inte har nog med kapital för att 

strida om en högre position inom fältet (Broady 1992, 9-10).  

 

Kvinnorna i denna studie beskriver även hur de under klassresans gång känt skamkänslor i 

relation till sin arbetarklassbakgrund och om det ska skina igenom i möte med medelklassen. En 

av respondenterna berättar följande om sin flytt till Stockholm i samband med sitt arbete som 

journalist på en stor tidning: 

 
När jag flyttade till Stockholm till exempel och skulle börja jobba på (tidningen), då hade jag aldrig 

varit i Stockholm innan. Och jag blev bara utskickad på jobb kors och tvärs. Jag visste inte var jag 

åkte tunnelbana och jag vågade inte fråga någon för jag tänkte att det verkade så jäkla lantisaktigt. 

Och så skulle jag åka till Globen på något jobb. Herregud, tänkte jag. Hur tar man sig dit? Det är 

lika bra jag går för att jag vet inte hur jag ska åka dit. Det är ju superlångt från redaktionen. Men 

jag promenerade dit bara för att jag inte ville blotta hur... Så jag hade så mycket att lära mig. Hade 

jag varit mer rutinerad hade jag tagit en taxi som tidningen betalar, men det vågade jag inte för jag 

visste inte att man får det där. (Kommunikationskonsulten, 60 år).  

 

Kvinnornas upplevelser om skam kring sin klassbakgrund beskrivs ha varit förekommande under 

klassresans gång, innan de ansett sig kunna bemästra medelklassens sociala koder. När de senare 

har landat i en medelklassidentitet har det funnits ett större utrymme för bakgrunden och den 
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nuvarande identiteten att samexistera. Wennerström (2003b, 280) påvisar liknande upplevelser 

bland sina intervjupersoner vad gäller att skämmas över arbetarklassbakgrunden i kontakt med 

eller resan mot medelklassen. Upplevelserna av skam kring den egna okunnigheten och hur den 

begränsar henne i relation till medelklassmiljön går återigen att koppla till Bourdieus (1994b, 

352) teori om habitus med en känsla för den egna och andras “plats”. Flera av respondenterna 

berättar om tidigare skamkänslor kring sin arbetarklassbakgrund, där de undvikit att berätta om 

sin uppväxtklass eller att de genomgick en klassresa. Orsaken var att de inte visste om 

bakgrunden eller resan skulle ses ned på. Wennerström (2003b, 280) lyfter att skamkänslor över 

uppväxtklassen eller föräldrarna ofta väcker ytterligare skuldkänslor, eftersom dessa redan kan 

tänkas ha det svårt ställt. Intervjupersoner för uppsatsstudien berättar om likartade känslor där 

skammen väcker ytterligare skam, även om dessa känslor var riktade mot uppväxtklassen och 

inte föräldrarna.  

 

Vidare berättar kvinnorna för denna studie kring upplevelserna av att ha genomgått en 

klassförflyttning och de motstridiga känslor som väckts i samband med det. 

Verksamhetsutvecklaren kommer från en bakgrund där den socialdemokratiska ideologin har 

genomsyrat såväl hennes som uppväxtfamiljens värderingar. Hon berättar följande:  

 

Det är ju ett dilemma som jag tror jag delar med många. Att jag har ju värderingar som är att alla 

ska ha möjligheter och vi ska hjälpa dem som har det svårast och så vidare. Sen har ju jag då 

relativt hög inkomst, bor i bostadsrätt, har gjort den där bostadsresan och ligger ju om man säger i 

den övre medelklassen nu. Det blir liksom en konflikt där. Vi lever inte riktigt som vi lär. Så på så 

sätt så finns det hela tiden ett dåligt samvete och konflikt. Jag är väl medveten om det. 

(Verksamhetsutvecklaren, 60 år).  

 

Respondenten beskriver en känsla av inre konflikt. Å ena sidan förståelsen för människor som 

delar hennes bakgrund och den politiska övertygelsen där hon anser att man bör hjälpa människor 

som har det svårt, genom att bland annat främja integration mellan olika samhällsgrupper. Å 

andra sidan reflekterar hon kring, vad hon själv anser, sin privilegierade samhällsposition där hon 

bor och omges av människor med samma klasstillhörighet som hon själv. 

Verksamhetsutvecklaren menar att hon funderat kring att engagera sig politiskt men har istället 

valt att skapa politisk förändring i sitt arbete på strategisk nivå. Wennerström (2003a, 49) lyfter 
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hur en uppåtgående klassresa kan väcka motstridiga känslor hos individen som har erfarenhet och 

förståelse kring två samhällsklasser och villkoren de präglas av. En hanteringsstrategi kan vara att 

göra motstånd mot strukturella orättvisor genom politiskt engagemang (Ibid).  

 

Tidigare forskningsresultat visar att var tredje person med arbetarklassbakgrund fortsatt 

identifierar sig med arbetarklassen efter en uppåtgående klassresa (Fransson 2014, 50). Trots att 

två av respondenterna har svårt att definiera sig som medelklass är det ingen av de intervjuade för 

denna studie som anser sig tillhöra arbetarklassen längre. Samtliga kvinnor ser 

universitetsutbildningen och det personliga bildningsintresset som avgörande faktorer till 

klassresan, något som i sin tur även möjliggjort identifikationen som medelklass då de numer 

anser sig behärska klassens sociala koder och bruk: 

 

Jag uppfattar mig själv som medelklass och det är min identitet nu. Jag är ju absolut inte 

arbetarklass nu. Nej. Jag är inte alls så. För att jag tycker att den stora grejen är ju att jag är 

mycket mer bildad. Jag kan mycket mer än de från min bakgrund som fortfarande är arbetarklass. 

(Kommunikationskonsulten, 60 år). 

 

Denna kommentar visar på hur respondentens habitus har förändrats genom upprepad inlärning 

och socialisering i medelklassmiljön (Calhoun 2012, 329). Det görs återigen en jämförande 

distinktion av identiteten som bildad medelklass gentemot de från arbetarklassbakgrunden, där 

bildning och kunskap inte tillhör normen (Bourdieu 1994a, 18-20). Genom att träda in i en ny 

samhällsklass och social sfär där hon anammat vedertagna uppförandekoder har hon behövt 

omförhandla sin klassidentitet.  

 

Några av intervjupersonerna berättar att deras arbetarklassbakgrund fortfarande präglar dem i att 

leva sparsamt eller måttfullt, medan andra värdesätter eller eftersträvar typiska 

konsumtionsmönster som de associerar till medelklassen. Bourdieu (1994a, 20-21) framhåller hur 

smak och konsumtionsmönster är en del av ett klassrelaterat habitus och att särskilja sig gentemot 

andra samhällsklasser. En av respondenterna påtalar att hon dessutom har svårt för den typen av 

mat hon associerar med sin resurssvaga arbetarklassuppväxt:  
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Jag har nog svårt att liksom käka makaroner och köttbullar varje dag hemma. Alltså jag fixar liksom 

inte riktigt det. Utan jag har någon sorts behov av att ta fram lite mer pompa och ståt för min dotters 

skull. Även om jag kanske inte har ekonomi till det just då. Det spelar liksom ingen roll, för det är så 

viktigt att det ska kännas att det är bra. Kanske för att jag tidigare har känt mig sämre (än andra) 

och att det är någonting som har hängt i. (HR-konsulten, 33 år).  

 

Kommentaren visar hur en klassresenärs medelklassidentitet kan förstärkas eller försäkras genom 

yttre faktorer, såsom konsumtionsmönster. På samma sätt kan medelklassidentiteten förstås som 

bräcklig i den mån att klassresenären inte kan äta arbetarklassförknippad mat utan att detta 

genererar en negativ självbild. En lyxigare konsumtion blir ett förhållningssätt och ett 

särskiljande från det som förknippas med arbetarklassuppväxten. Bourdieu (1994a, 20-21) 

beskriver att distinktionen innebär att de högre klasserna besitter makten att avgöra vad som 

definieras som god smak och inte. Respondenten, som numer beskriver sig tillhöra och definiera 

sig som medelklass, kan utifrån Bourdieus resonemang antas ha lärt sig att urskilja praktiker och 

smak som relateras till olika samhällsklasser (Ibid). Gripsrud (2013, 131) argumenterar utifrån 

Bourdieus resonemang kring smak, där det hävdas att den kulturella eliten har en dubbel tillgång 

till vilken konsumtion de kan ägna sig åt mot bakgrund av att de kan särskilja på god och dålig 

smak. Respondenten kan förvisso göra denna uppdelning men som klassresenär upplevs inte det 

egna kulturella kapitalet nog starkt för att kunna åtnjuta både vulgär och sofistikerad smak, och 

samtidigt känna sig som medelklass (Ibid). I intervjupersonens fall upplevs det som viktigt att 

kunna unna sig mat som går i linje med hennes medeklassidentitet, för sin dotters skull och den 

egna självbilden. Även om hon för stunden saknar ekonomiskt kapital för det. Kvinnorna i 

Wennerströms (2003b, 239) studie beskriver liknande erfarenheter vad gäller att omvärdera 

aspekter ur uppväxtmiljön, till följd av deras klassresa och nyförvärvade smak och preferenser. 

Likt HR-konsulten beskriver de en önskan om att kunna ge sina barn en bättre tillvaro än de själv 

har haft (Wennerström 2003b, 241-243).  

 

Sammanfattningsvis tyder resultaten på att två av kvinnorna varken identifierar sig med 

medelklassen eller arbetarklassen, medan majoriteten av kvinnorna identifierar sig som 

medelklass. På samma gång beskriver samtliga intervjupersoner att de fortsatt präglas av, eller 

känner en förankring i arbetarklassbakgrunden. Några av respondenterna beskriver att de har eller 

har haft en känsla av osäkerhet i relation till uppväxtklassen kring huruvida den är märkbar i 
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medelklassammanhang. Andra intervjupersoner berättar att de numer är nog trygga i sin 

medelklassidentitet och känner därav ingen osäkerhet kring sin bakgrund, utan trivs med den och 

de värderingar den givit dem. 

 

4.2 Reflektioner kring klassarv till barnen 

Samtliga av mödrarna för denna studie har genomgått en klassresa från arbetarklass till 

medelklass. Följande tema kommer att behandla kvinnornas egna reflektioner kring det klassarv 

de reproducerar vidare till sina barn, där det finns exempel på hur arvet både består av vad de 

själva fått med från sin arbetarklassbakgrund och ett medelklassarv de själva förvärvat i och med 

sin klassresa.  

 

Medveten reproduktion  

Bourdieu (1994a, 31) framhåller hur kapital tenderar att reproduceras till ännu mer kapital. Han 

menar att utbildningssystemet är utformat på så vis att de som redan besitter ett starkt kulturellt 

kapital har möjlighet att investera i ytterligare kulturellt kapital, genom att bland annat vägleda 

och hjälpa sina barn med studier. Detta leder i sin tur till att barnen ges tillgång till högre 

utbildning vilket ytterligare stärker det kulturella kapitalet genom vidare kunskap och bildning 

(Bourdieu 1994a, 32-34). Samtliga kvinnor för denna studie berättar att de i stor utsträckning 

kunnat stötta och vägleda sina barn i studierna. De har även förmedlat sin syn på vikten av att få 

en fullgod gymnasieutbildning, där några menar att programinriktningen är mindre viktig. En av 

intervjupersonerna berättar att hon försökt att uppmuntra och vägleda sina barn inom såväl 

eftergymnasial utbildning som kulturell bildning, utan att ställa krav. Samtidigt medger hon att 

det hade varit jobbigt om ingen av barnen hade intresse för vidare studier eller kultur: 

 

Jag hade nog tyckt att det hade varit jobbigt om det var så att ingen av dem valde att plugga till 

exempel eller skaffa sig en utbildning, eftersom jag så fostrad själv med de värderingarna att 

utbildning är viktigt. Jag har ju försökt att ha en ganska balanserad syn på det här med studier och 

utbildning. Jag har alltid uppmuntrat mina barn att det är bra att plugga. Och sen när det blev dags 

att välja gymnasium så har jag varit lite mer så att ni ska välja det ni själva känner att ni vill hålla 

på med. (Universitetsadjunkten, 53 år).  
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Respondenten reflekterar över att den egna inställningen till studier och kulturell bildning 

kommer från hennes familjehem, där modern värderade detta högt. Flera av respondenterna för 

studien berättar att de åtminstone haft en förälder under uppväxten som värderat utbildning och 

kulturell bildning. Eftersom föräldrarna själva tillhör arbetarklassen och saknar högre utbildning 

har de varit begränsade i sin förmåga att kunna vägleda eller överföra ett kulturellt kapital. 

Respondenterna har istället fostrats till att förvärva kapitalet på egen hand. När de sedan själva 

fått barn har de dels överfört värderingen från sin arbetarklassuppväxt kring att utbildning och 

kulturell bildning är viktigt, dels har de överfört sin förvärvade förmåga att stötta och orientera 

sina egna barn inom det kulturella fältet (Bourdieu 1994a, 31-32). Detta visar på att kvinnorna 

överför de ideal som funnits i det egna familjehemmet, genom de kompetenser de skaffat sin i 

och med klassresan. Bourdieu (1994a, 18-19; 1986, 243-248) skulle kunna hävda att mödrarna 

reproducerar vidare samma habitus de själva socialiserats inom i form av värderingar kring vikten 

av utbildning, men att de själva reproducerar vidare ett kulturellt kapital i form av kompetenser. 

 

Andra respondenter har tagit en mer aktiv roll gentemot barnens skolgång. En kvinna berättar 

följande:  

I och med att det ändå har gått som det har gått så bra i skolan så, ja jag styrde henne i alla fall till 

att det finns ingen anledning till att du inte ska läsa natur. Var det högsta betyg i allting? Varför ska 

du läsa någonting annat? Du får välja vad du vill sen. Jag tycker du ska göra det. Är det för svårt 

när du börjar? Ja då får du byta. (Redovisningschefen, 57 år).  

 

Kommentaren visar på hur kvinnan medvetet styrt eller väglett sitt barn i val av utbildning. 

Kvinnan berättar att hon och pappan till barnen, med ett arbetarklassyrke, är eniga om att de 

önskar att barnen går i hennes riktning vad gäller att studera och få yrken som erbjuder 

flexibilitet, hög lön och utveckling. Likt föregående respondent reproducerar redovisningschefen 

ett ideal hon växte upp med hemifrån, där det fanns en press gällande höga studieresultat. 

Redovisningschefen anser att hon kan, till skillnad från de egna föräldrarna, vägleda sitt barn rätt. 

Bourdieu pekar på att föräldrar med ett starkt kulturellt kapital besitter kännedom kring 

utbildningssystemets utformning och därigenom kan verka för barnens utbildningsframgångar 

(Jæger och Holm 2007, 723). Redovisningschefen berättar att hennes dotter även visat på en 

strävan efter ekonomiska framgångar i kombination med höga studieresultat, vilket ytterligare 

stärkt incitamenten till aktiv vägledning. Tidigare forskning visar att högre utbildning genererar 
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högre lön (Ahrne, Ekerwald och Leiulfsrud 2018, 89-90). Utbildningsreproduktion genom 

föräldern befäster därmed både det kulturella och ekonomiska kapitalet till barnen (Bourdieu 

1994a, 32-33; Ahrne, Ekerwald och Leiulfsrud 2018, 89-90).  

 

Respondenterna har i olika utsträckning kunnat reproducera ett social kapital till sina barn: 

 

Ja, och där kan man ju säga att våra barn har ju fått draghjälp. Framförallt ett utav barnen som har 

samma yrke som sin pappa. Då har det ju liksom varit möjligt. Men det har ju inte varit lika hårt 

kopplat åt mitt håll. Eftersom jag då har varit så förankrad inom ett annat fält. Men däremot så har 

man ju ändå kunnat använda kontakter och så för inspel. (Forskaren, 68 år) 

 

Forskaren menar att både hon och barnens pappa har kunnat nyttja och delvis överföra det egna 

sociala kapitalet gentemot sina barn. Både modern och fadern har förvärvat det sociala kapitalet i 

och med deras sociala mobilitet. Andra respondenter menar att de i viss mån kunnat öppna dörrar 

för sina barn genom sina sociala kontakter men att de överlag saknar ett socialt kapital som de 

kan reproducera över till barnen. Många av mödrarna menar att barnens sociala kapital främst har 

stärkts genom att omges av andra medelklassungdomar. En tänkbar förklaring till begränsad 

reproduktion av det sociala kapitalet kan vara att mödrarna, som första generationens medelklass, 

inte hunnit etablera ett socialt kontaktnät de kan nyttja för personliga angelägenheter eller 

reproducera till sina barn.   

 

Några av kvinnorna resonerar även kring vikten av att deras barn, som tillhör medelklassen, har 

en förståelse och förankring till den arbetarklass som kvinnorna själv vuxit upp i:  

 

De är ju medelklass. De är ju liksom födda i det. De är ju de enda i släkten som har pluggat vidare. 

Men de har ju också en fot i arbetarklassen genom sin släkt och det är ju också en del av mig. Det är 

ju min bakgrund. Jag har ju vuxit upp där liksom. Jag vill ju att de ska känna till och veta vad det 

innebär. Sen behöver de inte göra någonting med den informationen men de ska veta om vad de 

kommer ifrån tycker jag är viktigt. (Kommunikationskonsulten, 60 år).  

 

Respondenterna beskriver en känsla av att arbetarklassbakgrunden fortsatt är en del av dem, 

samtidigt som de anser sig tillhöra medelklassen. Några av mödrarna menar därför att det känns 

viktigt att deras barn har en vetskap och förståelse kring moderns bakgrund som skiljer sig från 
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barnens uppväxtförhållanden i form av exempelvis resurstillgångar. Wennerström (2003b, 234) 

redogör för liknande resonemang hos kvinnorna i hennes studie där det finns en angelägenhet i att 

dels överföra en medvetenhet och förståelse för andra sociala klasser och strukturella orättvisor, 

dels värderingar från uppväxten. Några av kvinnorna för denna studie har i likhet med 

Wennerströms (2003a, 235) respondenter en socialdemokratisk politisk övertygelse som förts 

vidare till barnen, något respondenter från båda studier tror är kopplat till förankringen och 

förståelse för arbetarklassen och klasskillnader.   

 

Omedveten reproduktion  

Merparten av kvinnorna för denna studie uppger att de inte har försökt att aktivt styra sina barns 

val av studier eller karriär, men att de har erbjudit stöttning och vägledning när behovet funnits. 

De resonerar dock kring att uppväxten i en studievan miljö med minst en akademikerförälder har 

lett till att många av barnen självmant har sökt eller visat intresse för att söka sig till 

yrkeshögskole- eller universitetsstudier. Kvinnornas reflektioner har stöd i forskningsresultat som 

dels visar att barn som vuxit upp i högre tjänstemannaklass har 10 gånger högre sannolikhet att 

genomgå en universitetsutbildning än barn från arbetarklassen, dels att barn till högre 

tjänstemannaföräldrar indirekt tar del av föräldrarnas akademiska kunskaper i vardagen 

(Oskarsson 2011, 49-51; Ahrne, Ekerwald och Leiulfsrud 2018, 79-80). Forskaren berättar:  

 

Den ena av dem brukar ju lite skämtsamt säga, vad hade jag för val? Vad hade jag för val med er 

som föräldrar? Och han är ju docent nu. Så han har ju passerat mig. Han har passerat sina 

föräldrar genom att både doktorera redan vid 20-årsåldern. Och sen är han docent nu. (Forskaren 

68 år).  

 

Respondenten menar att sonens akademiska utbildning och karriär delvis är omedvetet styrt av 

den akademiska hemmiljön med två högutbildade föräldrar. Även om klassreproduktionen inte är 

avsiktlig tycks sonen ha uppfattat föräldrarnas studie- och karriärval som ytterst tongivande för 

de val han själv kommit att göra. Kommentaren indikerar att medelklassarvet varit så pass starkt 

att det väckt frågan kring om det över huvud taget hade varit möjligt att välja en annan väg. 

Några av intervjupersonerna, vars barn har sökt sig till högre utbildningar, menar att de inte vet 

hur de skulle reagerat ifall barnen hade valt att inte studera vidare eftersom uppväxtmiljön har 

innefattat det förkroppsligade, objektifierade och institutionaliserade kulturella kapitalet 
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(Bourdieu 1986, 243-248). Barnens val har i någon mening varit givet för föräldrarna, utan 

uttalade förväntningar.  

 

Intervjupersonerna beskriver hur deras barn ärvt ett akademiskt eller kulturellt intresse genom 

föräldrarna, eftersom att hemmiljön har erbjudit kultur i form av böcker, konst, musik och 

samhällsdiskussioner. Bourdieu (1986, 243-248) påtalar att individer som växer upp med ett 

starkt kulturellt kapital ges en naturlig förmåga och förståelse för det kulturella fältet. 

Verksamhetsutvecklaren berättar att hennes son, genom att växa upp i en kulturrik miljö, ärvt 

föräldrarnas estetiska och kulturella intresse:  

 

Han är jätteduktig på teckna och måla. Han är jättemusikalisk. Han har liksom ärvt det från både 

mamma och pappa. (Verksamhetsutvecklaren, 60 år).  

 

Det kulturella arvet föräldrarna överfört till deras son kommer från faderns kulturella bakgrund 

och moderns klassresa där hon förvärvat ett kulturellt kapital. Respondenten menar att kulturen 

har varit tillgänglig i hemmet och att föräldrarna kunnat uppmuntra ett konstnärligt utövande, 

givet det visade intresset från sonen. Samtliga respondenter tycks se ett värde i att överföra det 

kapital de skaffat sig genom sin klassmobilitet, där de enklast kunnat överföra det kulturella. 

Många av respondenterna menar att detta beror på att utbildning möjliggör högre lön och sociala 

kontakter och att studier därmed öppnar upp för ett inflöde av andra kapital.  

 

Sammanfattningsvis tyder resultaten på att mödrarna både reproducerar ett arbetarklassarv och ett 

medelklassarv. Arbetarklassarvet består av värderingar och ideal från uppväxten, det vill säga det 

habitus de fått med sig i arbetarklasshemmet. Medelklassarvet består både av ett habitus och de 

kapital de förvärvat under klassresan. Mödrarna kan i första hand reproducera det kulturella 

kapitalet som de anser möjliggör att barnen själva kan förvärva ett ekonomiskt och socialt kapital 

genom kvalificerade yrken som kräver utbildning. Reproduktionen beskrivs vara både medveten 

och omedveten.  
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5. Diskussion 
Syftet med denna studie är att undersöka huruvida det finns gemensamma mönster i reflektioner 

och förhållningssätt kring klassidentitet och klassarv hos mödrar som genomgått en klassresa. 

Bourdieus (1994a, 18-19, 31-33; 1992, 42-43) teorier kring habitus, fält och kapital argumenterar 

för att den nya medelklassen har svårare att förvärva den ny klassens habitus, kapitalformer och 

även utgöra en konkurrens inom det nya fältet. Tidigare forskning rörande kapitalreproduktion 

och klassidentifikation visar att inkomst- och utbildningsskillnader reproduceras över 

generationsgränser, samt att var tredje uppåtgående klassresenär med arbetarklassbakgrund 

fortsatt identifierar sig med arbetarklassen (Lindahl et al. 2015, 25; Fransson 2014, 50). Detta 

innebär att såväl teori som tidigare forskning talar för att social mobilitet och omformning av 

klassidentifikation är trögrörliga processer. Studien har därför velat undersöka hur mobiliteten 

mot medelklassen påverkar mödrarnas subjektiva upplevelser av den egna klassidentiteten och 

det klassarv de reproducerar till sina barn. För att besvara studiesyftet har Bourdieus teorier kring 

kapital, habitus och fält används som ett ramverk i analysen.  

 

Den första frågeställningen söker svar på följande: Hur reflekterar och förhåller sig mödrar som 

gjort en klassresa kring sin klassidentitet? Studiens resultat överensstämmer till viss del med 

tidigare forskningsresultat som dels gör gällande att klassresenärer som genomgått en 

uppåtgående klassresa känner en väsentligt svagare identifikation till den nya klassen, jämfört 

med de som inte gjort en klassresa (Bengtsson och Berglund 2010, 40). Dels att klassbakgrunden 

fortsatt kan prägla klassresenärers klassidentitet (Survey 2012; Fransson 2014). Uppsatsens studie 

visar att mödrar som genomgått en klassresa har tudelade känslor i förhållande till den egna 

klassidentiteten. Fyra av sex mödrar identifierar sig som medelklass, varav ingen av mödrarna 

identifierar sig som arbetarklass. Även om ingen av mödrarna, likt tidigare studier uppvisat, 

identifierar sig med arbetarklassen visar resultatet att samtliga respondenter fortsatt präglas av sin 

arbetarklassbakgrund. En tänkbar förklaring till varför uppsatsens respondenter visade en 

förhållandevis stark identifikation till medelklassen, i jämförelse med övrig presenterad 

forskning, kan vara att deras habitus och identifikation har anpassats till den nya 

medelklassmiljön genom kontinuerlig upprepning (Calhoun 2012, 329). Det skall dock 

poängteras att uppsatsens studie endast innefattar sex respondenter som inte går att dra några 
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generella slutsatser utifrån. Vidare tycks arbetarklassbakgrundens prägel resultera i en osäkerhet i 

relation till medelklassidentiteten för vissa och för andra utgör den en viktig del i synen på dem 

själva och deras klassresa. Inställningen till klassbakgrunden hör samman med hur trygg 

respondenten är i sin medelklassidentifikation.  

 

Det tycks finnas en uppdelning mellan de som känner en osäkerhet i förhållande till den nya 

klasstillhörigheten och de som har ett bekvämt förhållningssätt till den nya medelklassidentiteten. 

Av de med ett osäkert förhållningssätt tycks medelklassidentiteten ofta vila på konkreta 

framgångar eller kompetenser de associerar med medelklassen. Detta innebär att identifikationen 

kantas av en osäkerhet när klasstillhörigheten inte är märkbar för omgivningen och kan därmed 

behöva befästas genom deras yrke, kulturella bildning eller lyxig konsumtion. Resultatet går att 

koppla till Bourdieus (1992, 42-45) fältteori där medelklassens nykomlingar behöver investera i 

fältet med rätt form av kapital för att befästa sin hierarkiska ställning. Vidare framkommer det att 

identifikationen till medelklassen och osäkerheten kring arbetarklassbakgrunden är olika påtaglig 

under olika delar av kvinnornas liv. Under resan mot den nya klassen beskrivs 

medeklassidentiteten vara svagare och osäkerheten kring arbetarklassbakgrunden mer påtaglig. 

Mödrarna förklarar hur de under resan försökt anpassa sig till medelklassens normer och ogärna 

diskuterat arbetarklassbakgrunden. Eftersom de inte ser sig bemästra ett medelklasshabitus, blir 

det svårare att erkänna arbetarklassbakgrunden med risk för att inte uppfattas som medelklass av 

sig själva eller av omgivningen. Likt Gripsruds (2013, 131) resonemang är det endast den 

erkända medelklassen som kan associeras med arbetarklassattribut och fortfarande uppfattas som 

medelklass.   

 

I motsats till Sohls (2014, 361) studieresultat visar denna studie att en positiv känslomässig 

förankring och solidaritet med arbetarklassen hör ihop med en starkare identifikation till 

medelklassen. De mödrarna som har landat i ett bekvämt förhållningssätt till sin 

medelklassidentifikation beskriver sig också vara bekväma med sin arbetarklassbakgrund. Vissa 

uttrycker en önskan att låta båda klasser samexistera i deras liv då de anser att såväl bakgrunden 

som resan utgör en del av vilka de är. En tänkbar förklaring till ett tryggt förhållningssätt till 

medelklassidentiteten kan vara att dessa kvinnor har ett starkare symboliskt kapital, där de 

erkänns som medelklass även av sin omgivning (Bourdieu 1989, 21). Även Wennerströms 
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(2008a, 51) forskning visar att klassresande mödrar upplever en starkare slitning under 

klassresans förlopp, för att senare acceptera båda klasserna som en del av dem själva.  

 

Sammanfattningsvis visar resultatet att klassresenärer fortsatt präglas av sin 

arbetarklassbakgrund, även om de identifierar sig som medelklass. Studien har dock nyanserat 

hur klassresenärer förhåller sig till arbetarklassbakgrunden. Majoriteten av kvinnorna identifierar 

sig med medelklassen. Å ena sidan finns det de som beskriver en osäker medelklassidentifikation 

eller saknar identifikation där klassbakgrunden komplicerar samhörigheten med den nya klassen. 

Å andra sidan finns det de som utvecklat en trygg medelklassidentifikation där de välkomnar 

arbetarklassbakgrunden som en viktig del av synen på sig själva. Detta kan förstås som att 

arbetarklassbakgrunden i båda fall fortsatt utgör en del av kvinnornas identifikation, trots 

klassresan och nya klasstillhörigheten.  

 

Den andra frågeställningen söker svar på följande: Hur resonerar kvinnliga klassresenärer kring 

vilket klassarv de överför till sina barn? Studieresultaten visar att mödrarna såväl medvetet som 

omedvetet reproducerar ett klassarv till sina barn. Detta klassarv består både av ett 

arbetarklassarv de själva fostrats i och av det medelklassarv mödrarna förvärvat i och med 

klassresan. Vad gäller reproduktion av kapital har mödrarna främst kunnat reproducera vidare det 

kulturella kapitalet. Likt respondenterna i Sohls (2014, 233) studie uppger flera av mödrarna att 

ena eller båda av de egna föräldrarna har värderat bildning och utbildning för sina barn under 

uppväxten. Mödrarna fostrats med dessa värderingar och ideal sedan uppväxten vilket präglat 

deras habitus (Bourdieu 1994a, 18-19). Kvinnorna har sedan, medvetet eller omedvetet, 

reproducerat detta habitus vidare på sina barn, i kombination med ett utbildnings- och kulturellt 

kapital som de förvärvat i och med klassresan. Detta innebär att det kulturella klassarvet till 

barnen inte är ett habitusskifte, utan ett kapitalskifte. Genom det kulturella kapitalet har de kunnat 

stötta och orientera sina barn till att själva få en akademisk kompetens (Bourdieu 1986, 243-248). 

Resultatet får stöd av Bourdieus teori som gör gällande att det kulturella kapitalet har en 

systematisk reproduktionseffekt, där akademisk framgång uppnås enklare hos de från en kulturell 

bakgrund (Ibid). Detta visar sig ytterligare bland mödrarna vars barn som har gjort en akademisk 

karriär eller tagit efter föräldrarnas kulturella förmåga, utan att reproduktionen varit avsiktlig från 

mödrarna.  
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Det har även skett en medveten reproduktion i form av de värderingar och socialdemokratisk 

politisk ideologi som mödrarna fått med sig genom uppväxten. Denna typ av 

värderingsreproduktion har visats bland de mödrar som beskriver en trygg 

medelklassidentifikation och som ser ett värde i att deras barn ska ha en intellektuell förståelse 

kring mödrarnas bakgrund och strukturella orättvisor i samhället. Som tidigare nämnt redogör 

även Wennerström (2003a, 235) för samma typ av värderingsreproduktion bland sina 

respondenter. Reproduktionen av det sociala och ekonomiska kapitalet har varit mindre centralt 

för mödrarna. Mödrarna har uppgett att de haft enklast att främst reproducera ett kulturellt 

kapital, där barnens studier och arbete senare resulterat i ett ekonomiskt och socialt kapital. En 

potentiell förklaring till detta kan vara att mödrarnas eget inträde till medelklassen skett genom 

akademisk utbildning och att detta kapital därför är starkast. Vidare kan det förklaras genom att 

mödrarna är förhållandevis nya i medelklassen, och kanske ännu inte etablerat nog med socialt 

kapital att nyttja för sina barns räkning. De mödrar som kunnat reproducera mer direkt och 

kunnat reproducera ett socialt kapital har tillhört medelklassen en längre tid. 

Lindahl et al. (2015, 25) konstaterar att överföringen av det kulturella kapitalet mellan 

generationer är starkare än det ekonomiska, eftersom inkomsten i större utsträckning styrs och 

regleras av marknaden.  

 

Sammanfattningsvis visar denna studie att mödrarna reproducerar habitus och värderingar som 

ofta kommer från den egna arbetarklassuppväxten. Kapitalet de reproducerar består av det kapital 

de själva förvärvar i och med sin sociala mobilitet, där de i första hand kan reproducera ett 

kulturellt kapital som indirekt kunnat resultera i ett socialt och ekonomiskt kapital. För vidare 

forskning vore det intressant att undersöka vilka aspekter som faktiskt ligger bakom att en trygg 

medelklassidentitet kan höra samman med en önskan att låta arbetarklassbakgrunden samexistera 

med den nya klassidentiteten. Det vore även av intresse att undersöka klassresande fäders 

reflektioner kring klassarvet de överför till sina barn, då studier visar att fäder med högre 

utbildning är mer närvarande i sina barns liv än fäder med lägre utbildning (Huerta m.fl. 2014, 

312-313). 
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7. Bilagor  
 

7.1 Bilaga 1: Missivbrev   
 
Hej,  

Mitt namn är Fredrike Molander och jag studerar sista terminen på kandidatnivå vid sociologiska 

institutionen på Stockholms universitet. Just nu skriver jag och min kursare XX vårt 

examensarbete. Uppsatsens syfte är att undersöka reflektioner kring klassresa, klassidentitet och 

klassarv hos mödrar som själva genomgått en klassresa.   

 

Vi vill gärna komma i kontakt med dig som genomgått en klassresa, är kvinna och förälder och är 

villig att delta i en kvalitativ intervju till vårt examensarbete.    

 

Intervjuerna beräknas ta cirka 45 minuter och kommer i första hand att genomföras via 

Zoom/Teams. Du kommer att tilldelas en länk som du kommer använda när intervjun ska äga 

rum. För vår bearbetning önskar vi att spela in intervjun. Efter transkriberingen av intervjun 

kommer videomaterialet att raderas.   

 

I enlighet med Vetenskapsrådets forskningsetiska principer är intervjun frivillig, samt att du 

kommer vara anonym. Du får när som helst avbryta intervjun samt din medverkan. Du och dina 

svar kommer att anonymiseras och dina personuppgifter kommer endast att hanteras av mig, och 

XX.   

 

Om du är intresserad av att delta eller har några frågor når du oss här:  

Fredrike Molander: fredrike.molander@hotmail.com  

XX: xx@gmail.com    

Tack på förhand önskar Fredrike och XX.  

 

 

 

mailto:fredrike.molander@hotmail.com
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7.2 Bilaga 2: Intervjuguide   

Upplägg inför:   

 Dubbelkolla att det spelas in.  

 Informera om struktur/upplägg: intervjupersonens bakgrund, föräldrarnas bakgrund, 

klassresa, identifikation, nuvarande klasstillhörighet, klassarv till barn.  

 Informera om att intervjun sker på hennes villkor, hon svarar så utförligt eller kort som 

hon vill.   

 Fråga om bekräftat samtycke.   

 

Intervjupersonens bakgrund (korta frågor/svar)  

 Vilket år är du född? Vart växte du upp?   

 Berätta lite om platsen du växte upp på och hur det var?   

 Vad är din högsta utbildningsnivå?  

 Vad arbetar du med?   

 

Föräldrarnas bakgrund (korta frågor/svar)  

 Vilka är dina föräldrars högsta utbildningsnivå?    

 Vilka yrken har/hade dina föräldrar?   

 Hur tänkte din familj om allmänbildning under din uppväxt?   

 Vilka värderingar, färdigheter och vanor värderades högt i ditt familjehem? Vad är dina 

reflektioner kring din familjs klasstillhörighet under uppväxten?   

 

Klassresan   

 Hur kom det sig att du valde att studera vidare/kom in på den yrkesbanan du gjort?   

 Har dina föräldrar kunnat stötta/vägleda dig med studier och karriär?  

 Hur har dina föräldrar/familj sett på din klassresa?   

 

Identifikation till klassbakgrund och nuvarande klass  

 På vilket sätt påverkar din klassbakgrund dig i din vardag?  
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 Identifierar du dig med din nya klasstillhörighet och miljö? Beskriv hur nuvarande 

miljön/tillhörigheten ser ut.   

 (Eventuellt) Känns din tidigare eller nuvarande miljö mer eller mindre naturlig eller 

relaterbar? Hur har din självbild påverkats av din klassresa?   

 

Kapital(tillgångar)  

 Hur upplever du att dina ekonomiska resurser ser ut i jämförelse med din omgivning?  

 Anser du att ditt professionella kontaktnät är likvärdigt med dina kollegors?  

 Upplever du dig ha likvärdig akademisk utbildning som din omgivning?  

 Upplever du dig ha en likvärdig kulturell bildning och kännedom som din omgivning?  

 Vilka av de nämnda aspekterna tycker du har bidragit mest till att du genomgått en 

klassresa? 

 

Klassarv: Ekonomiskt, kulturellt och socialt överfört till barnen  

 Hur har uppdelningen kring närvaro och uppfostran av dina barn sett ut mellan dig och 

pappan?  Hur ser klassbakgrunden ut för pappan/medföräldern till barnen?  

 Hur ser du på de värderingar, färdigheter och vanor du överför till dina barn? (Klassarv)  

 Har du aktivt gjort något för att ge ditt barn förutsättningar i någon riktning?   

 Är det viktigt för dig att dina barn studerar vidare och skaffar ett visst typ av jobb?   

 

Avslutning   

 Är det något mer du vill tillägga eller utveckla kring det vi samtalat om? 


